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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

муниципального образования Тимашевский район
ул. Красная, д. 103, г. Тимашевск, Россия 352700, тел. 8(86130)43147



	

	

	


ОТЧЕТ

о результатах проверки эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности) администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2021 год и на текущий период 2022 года
г. Тимашевск                                                                                 06 апреля 2022 г.
1. Основание для проведения проверки: пункт 2.3 раздела 2 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район, утвержденного приказом председателя контрольно-счетной палаты МО Тимашевский район   от 15.12.2021 № 30, удостоверение на право проведения проверки от 19.01.2022 № 1. 

2.  Цель проверки: определение эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности.

Предметы проверки: реестр муниципального имущества, бюджетная и иная отчетность, справки и пояснения администрации Незаймановского сельского поселения, относящиеся к вопросам проверки и представленная объектом контроля в ходе ее проведения; 

отдельные нормативные правовые акты, принятые органами местного самоуправления поселения в целях обеспечения осуществления бюджетного процесса;

регистры бюджетного учета, первичные учетные документы, представленные объектом контроля в ходе проверки;

прочие документы по вопросам деятельности главного администратора и подведомственных ему получателей бюджетных средств, относящиеся к предмету проверки, полученные по запросам Контрольно-счетной палаты или находящиеся в открытом доступе в сети Интернет. 

3. Проверяемый период: 2021 год и текущий период 2022 года.
4. Период проведения проверки: с 01.02.2022 по 17.03.2022. 

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования Тимашевский район 28.03.2022 составлен соответствующий Акт №1, который был направлен для ознакомления главе администрации Незаймановского сельского поселения и начальнику МКУ «Бухгалтерского и налогового учета Незаймановского сельского поселения».
После ознакомления в установленные сроки Акт возвращён с указанием на наличие замечаний. 05.04.2022 в адрес контрольно-счетной палаты были направлены пояснения и замечания главой администрации Незаймановского сельского поселения на отдельные результаты контрольного мероприятия, отражённые в Акте (исх. №141-315/22-30 от 05.04.2022). Пояснения были приняты к сведению как к факту замечаний и нарушений, но не повлияли на позицию контрольно-счетной палаты.

Результаты проверки: 
1. Установлен факт незаконного использования (без заключения договора аренды) сторонними организациями (физическими лицами) земельного участка с разрешенным использованием «Земельные участки (территории) общего пользования» с кадастровым номером 23:31:0000000:2415, площадью 16215 кв. м. с, кадастровой стоимостью 178 202,85 рублей под сельскохозяйственные угодья. 

2. В нарушение п. 1.8 Положение о порядке управления и распоряжения имуществом № 36 администрацией не приняты меры по вовлечению в хозяйственный оборот земельных участков (общей площадью 14633,0 кв. м., общей кадастровой стоимостью 291 436,67 руб.).

3. В нарушение п. 1.8 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом № 36 установлено неэффективное использование муниципального имущества, что приводит к потере бюджета в общей сумме 4800,0 рублей, за счет уплаты транспортного налога, в связи с наличием  не используемого объекта муниципальной собственности, не подлежащего ремонту - грузового автомобиля марки АНМ53 с регистрационным знаком О632ХР93, мощностью двигателя 120 л/с, балансовой стоимостью 43 131,0 рублей, переданного МУП ЖКХ «Незаймановский», учитываемого на соответствующем счете аналитического учета счета 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование». 

4. В нарушение ч. 2 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 143 Инструкции №157н, действия МКУ «Бухгалтерского и налогового учета Незаймановского сельского поселения» привели к завышению остаточной стоимости нефинансовых активов по состоянию на 31.12.2021 на 151 306,04 рубля и, как следствие, к искажению информации об активах администрации Незаймановского сельского поселения счета аналитического учета 108.52 «Движимое имущество, составляющее казну».

5. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», норм Инструкции № 157н, Инструкции № 191н, Методических указаний № 49 инвентаризация, проведенная на основании приказа № 104-р от 30.11.2021 по состоянию на 25.12.2021 по аналитическому счету учета 108.52 «Движимое имущество, составляющее казну» балансовой стоимостью 9 151 119,61 руб. являлась формальной. 

6. В нарушение ст. 51 Закона № 131-ФЗ и п. 1.8 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом № 36 со стороны администрации отсутствует контроль за сохранностью и эффективным использованием муниципального имущества общей балансовой стоимостью 1 865 611,85 рублей.   

7. В нарушение требований р. 3 «Применение и формирование регистров бухгалтерского учета» Инструкции № 52н по инвентарным карточкам учета нефинансовых активов (ф. 0504031) не отражались сведения об объектах основных средств в р. 5 «Краткая индивидуальная характеристика объекта», местонахождение объекта (адрес), кадастровый номер земельного участка, на котором расположен объект (недвижимость).

8. В нарушение ч. 2 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ, абз. 2 п. 142, п. 143 Инструкции № 157н, абз. 6 п. 38 Инструкции № 162н, МКУ «Бухгалтерского и налогового учета Незаймановского сельского поселения» поселения не обеспечило отражение на счете бюджетного учета 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну» по состоянию на 01.01.2022  земельного участка с кадастровым номером 23:31:0603001:933 кадастровой стоимостью 259 449,92  рубля, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Незаймановское сельское поселение, что привело к отражению в бюджетном учете и бюджетной отчетности администрации по состоянию на 01.01.2022 недостоверной (искаженной) информации и занижению стоимости в размере 259 449,92 рубля. 

Данный факт предусматривает административную ответственность по   ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ.

9. В нарушение ч. 2 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ, абз. 2 п. 71 Инструкции № 157н, МКУ «Бухгалтерского и налогового учета Незаймановского сельского поселения» не обеспечило отражение на счете бюджетного учёта 103.11 «Земля» по состоянию на 01.01.2022 земельного участка, с кадастровым номером 23:31:0603001:937 кадастровой стоимостью 70680,15 руб. закрепленного за администрацией на праве постоянного (бессрочного) пользования, что привело к отражению в бюджетном учете и бюджетной отчетности главного администратора по состоянию на 01.01.2022 недостоверной (искаженной) информации в общей сумме 70 680,15 рубля.

10. В нарушение ст. 330 ГК РФ, п. 3 ст. 9 Закона № 402-ФЗ Администрацией не приняты меры по исчислению пени за период с 01.01.2021 по 28.02.2022 в сумме 128655,62 рубля и не составлены первичные учетные документы при совершении факта хозяйственной жизни.

11. В нарушение ст.8, 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Министерства финансов Российской Федерации от15.11.2019 № 181н «Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные активы» и п. 66 Инструкции 157н Учетная политика от 30.12.2020 № 52, не соответствует требованиям действующего законодательства в части п.18 «Учет на забалансовых счетах» и Приложение № 2 «Рабочий план счетов». 

 12. В нарушение ч. 5 ст. 51  Федерального закона № 131-ФЗ, п. 2 Приказа № 424 и раздела 2 «Порядок формирования, учета и ведения Реестра» Положения о порядке управления и распоряжения имуществом № 36 администрацией Незаймановского сельского поселения Тимашевского района при ведение Реестра муниципальной собственность допущены следующие нарушения:

  1. Не включены следующие сведения: 

сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества казны (24479660,76 руб.) и начисленной амортизации (износе) в сумме 62 830 373,40 руб.;

сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества в сумме 33 253 224,95 руб. (выписки ЕГРН) - исправлено в ходе проверки

сведения о балансовой стоимости движимого имущества казны (3949746,22 руб.) и начисленной амортизации (износе) в сумме 5 201 373,39 руб.;

данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий) в сумме 13 278 202,94 руб. (ф. 0503130).

2. Включены не подлежащие включению сведения:

о первоначальной стоимости недвижимого имущества в сумме 89 908 845,62 руб.

        о первоначальной стоимости движимого имущества в сумме 15 073 018,57 руб.

3. В нарушение Приказа № 424, регламентирующего вопросы ведения реестра муниципального имущества, администрацией Незаймановского сельского поселения не соблюдается порядок ведения реестра муниципального имущества: 

реестр муниципального имущества Незаймановского сельского поселения ведется в произвольной форме, не утвержденной нормативно-правовыми актами муниципального образования;

наименования сведений о муниципальном имуществе в разделах реестра не соответствуют Приказу от 30.08.2011 № 424.

Всего при ведении Реестра муниципальной собственности допущено 8 нарушений составивших в суммовом выражении 257 555 756,34 руб., в т. ч. Реестр муниципальной собственности содержит неподлежащие к внесению в него сведения в сумме 114 563 174,68 руб. и не содержит подлежащих к внесению сведений о начисленной амортизации (износе) в сумме             142 992 581,66 руб., а также сведений о дате возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество, реквизитов документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество, сведений об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.  

13. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», норм Инструкции № 157н, Инструкции № 191н, Методических указаний № 49 инвентаризация, проведенная на основании приказа № 104-р от 30.11.2021 по состоянию на 25.12.2021 по аналитическому счету учета 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну» балансовой стоимостью 87 310 034,16 руб. являлась формальной. 

14. В нарушение ч. 1, ст. 9, ч. 2 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ и пунктов 141,143, 144 Инструкции № 157н., абз. 6 п. 38 Инструкции № 162н, МКУ «Бухгалтерского и налогового учета Незаймановского сельского поселения» зарегистрированы в регистрах бухгалтерского учета не имевшие места факты хозяйственной жизни (регистрация права) по счету 101.10 «Основные средства-недвижимое имущество» на балансе администрации Незаймановского сельского поселения - здание клуба (х.Незаймановский) балансовой стоимостью 1 146 442,58 руб. и МБУК «Незаймановский  ЦКСД» - здание клуба (х.Стринский) балансовой стоимостью 242 995,14 руб.

Данный факт предусматривает административную ответственность по   ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, выразившегося в регистрации в регистрах бухгалтерского учета не имевших места фактов хозяйственной
Предложения по результатам проверки:

В целях устранения выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков, причин и условий им способствовавших, а также недопущения их впредь специалисты контрольно-счетной палаты предлагают:

Администрации Незаймановского сельского поселения 

1. Усилить контроль, направленный на выявление и пресечение незаконного использования (без заключения договора аренды) сторонними организациями (физическими лицами) земельных участков. 

2. Принять меры по вовлечению в хозяйственный оборот земельных участков.

3. Для недопущения потерь бюджета (в виде транспортного налога) утилизировать грузовой автомобиль марки АНМ53 с регистрационным знаком О632ХР93 и снять транспортное средство с государственного учета в органах ГИБДД.  

4. Усилить внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни, обеспечивающий достоверность бюджетной (бухгалтерской) отчетности и соблюдение бюджетного законодательства и законодательства о бухгалтерском учете при совершении администрацией поселения и подведомственным ей учреждениям фактов хозяйственной жизни и ведении бюджетного учета.

5. Администрации Незаймановского сельского поселения провести инвентаризацию нефинансовых активов имущества казны в соответствии с Методическими указаниями № 49, при возможности нанести на объекты учета инвентарные номера для идентификации объектов учета с целю выявления фактического наличия имущества, определение статуса и целевой функции каждого объекта основных средств, соответствие имущества критериям «актива», сопоставление фактического наличия основных средств с данными бухгалтерского учета и выявления отклонений.

6. Принять меры по начислению пени по арендатору ОАО «АТЭК» за просрочку платежей арендной платы с отражением данного факта в регистрах бухгалтерского учета.

7. Утвердить нормативно-правовым актом муниципального образования форму Реестра муниципального имущества предусмотрев возможность внесения в него всех сведений о муниципальном имуществе в разделах реестра в соответствии с Приказом от 30.08.2011 № 424.

МКУ «Бухгалтерского и налогового учета Незаймановского сельского поселения»:

 1.  Обеспечить исправление в бюджетном учете ошибок прошлых лет в соответствии с требованиями единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности с предоставлением субъектам консолидированной отчетности Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173), в которых отразить информацию об исправлении  субъектом учета ошибок прошлых лет с кодом причины изменения вступительного баланса «07» –исправление ошибок прошлых лет по результатам внешнего (внутреннего) государственного (муниципального) контроля по счетам аналитического учета 108.52 «Движимое имущество, составляющее казну», 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну», 103.11 «Земля» и нарушениям описанным в пп.7.4.3. настоящего Акта.

2. Усилить внутренний финансовый аудит, направленный на подтверждение достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета подведомственным муниципальным казенным учреждением единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством финансов Российской Федерации, а также ведомственным (внутренним) актам, принятым в соответствии с п. 5 ст. 264.1 БК РФ.

3. Усилить внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни, обеспечивающий достоверность бюджетной (бухгалтерской) отчетности и соблюдение бюджетного законодательства и законодательства о бухгалтерском учете при совершении администрацией поселения фактов хозяйственной жизни и ведении бюджетного учета.

4. Учетную политику от 30.12.2020 № 52 в части п.18 «Учет на забалансовых счетах» и Приложение № 2 «Рабочий план счетов» привести в соответствие с действующим законодательством (ст.8, 9 Закона № 402-ФЗ, Приказ 181н и п. 66 Инструкции 157н). 
5. Реестр муниципальной собственность привести в соответствие с требованиями порядка формирования, учета и ведения Приказа № 424.

По результатам проверки контрольно-счетная палата решила:

В соответствии со ст. 157 Бюджетного Кодекса РФ, ст. 16 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», выдать администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района и МКУ «Бухгалтерского и налогового учета Незаймановского сельского поселения» обязательные для исполнения представления об устранении нарушений законодательства Российской Федерации с указанием срока его исполнения.

В целях информирования о результатах проверки и о текущей деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и на основании соглашения о взаимодействии и сотрудничестве направить копию настоящего отчёта о результатах контрольного мероприятия: 

в Прокуратуру Тимашевского района, в том числе для принятия мер прокурорского реагирования;
Главе муниципального образования Тимашевский район;

Совет муниципального образования Тимашевский район для сведения.
На основании ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в соответствии с регламентом и стандартами Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район опубликовать настоящий отчет о результатах контрольного мероприятия на официальном сайте в сети интернет по адресу: www.timregion.ru.

Отчет подготовила: 
Заместитель председателя КСП                                                  О.А. Карташева
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